

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA														
OBRA: REFORMA DA ESCOLA MARIA OLIRIA SARCINELLI CAMPAGNARO NO MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA - ES						L. SOCIAIS: 157,27%		TABELA DE REFERÊNCIA: DER/ES						
LOCAL: JOÃO NEIVA-ES						BDI: 31,96%		DATA-BASE: ABRIL/22						
ORÇAMENTISTAS: JEFTER DOS SANTOS LADISLAU CREA-ES 43139/D														
ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO (R\$)			1º MEDIÇÃO		SALDO		ACUMULADO			
				UNITÁRIO	UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	PERÍODO: 23/06/2023 a 31/07/2023		QUANTIDADE	VALOR	QUANTIDADE	VALOR	%	
06.01	VIDROS PARA ESQUADRIAS													
06.01.01	Vidro plano transparente liso, com 4 mm de espessura (BDI= 15,57%)	m2	25,80	R\$ 253,18	R\$ 292,60	R\$ 7.548,79	0,00	R\$ -	25,80	R\$ 7.548,79	0	R\$ -	0%	
	SUB-TOTAL 06					R\$ 7.548,79		R\$ -	R\$ 7.548,79		R\$ -			
07	REVESTIMENTO DE PAREDES													
07.01	REVESTIMENTO COM ARGAMASSA													
07.01.01	Chapisco de argamassa de cimento e areia média ou grossa lavada, no traço 1:3, espessura 5 mm	m2	203,20	R\$ 4,75	R\$ 6,27	R\$ 1.274,06	203,20	R\$ 1.274,06	0,00	R\$ -	203,20	R\$ 1.274,06	100%	
07.02	REVESTIMENTO EMPREGANDO ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL E AREIA													
07.02.01	Reboco tipo paulista de argamassa de cimento, cal hidratada CH1 e areia média ou grossa lavada no traço 1:0,5:6, espessura 25 mm	m2	175,76	R\$ 38,94	R\$ 51,39	R\$ 9.032,55	131,97	R\$ 6.782,02	43,79	R\$ 2.250,53	131,9716	R\$ 6.782,02	75%	
	SUB-TOTAL 7					R\$ 10.306,61		R\$ 8.056,08	R\$ 2.250,53		R\$ 8.056,08			
08	PISOS INTERNOS E EXTERNOS													
08.01	DEGRAUS, RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS													
08.01.01	Peitoril de granito cinza polido, 19 cm, esp. 3cm	m	2,95	R\$ 82,96	R\$ 109,47	R\$ 322,94	2,95	R\$ 322,94	0,00	R\$ -	2,95	R\$ 322,94	100%	
	SUB-TOTAL 8					R\$ 322,94		R\$ 322,94	R\$ -		R\$ 322,94			
09	APARELHOS HIDRO-SANITÁRIOS													
09.01	TORNEIRAS, REGISTROS, VÁLVULAS E METAIS													
09.01.01	Torneira para tanque, marcas de referência Fabrimar, Deca ou Docol.	und	8,00	R\$ 92,40	R\$ 121,93	R\$ 975,44	0,00	R\$ -	8,00	R\$ 975,44	0	R\$ -	0%	
	SUB-TOTAL 9					R\$ 975,44		R\$ -	R\$ 975,44		R\$ -			
10	PINTURA													
10.01	SOBRE PAREDES E FORROS													
10.01.01	Pintura com tinta acrílica, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive selador acrílico, em paredes e forros, a três demãos	m2	7943,87	R\$ 16,14	R\$ 21,30	R\$ 169.204,51	7330,43	R\$ 156.138,19	613,44	R\$ 13.066,31	7330,4316	R\$ 156.138,19	92%	
10.02	SOBRE MADEIRA													
10.02.01	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, inclusive fundo branco nivelador, em madeira, a duas demãos	m2	231,36	R\$ 19,27	R\$ 25,43	R\$ 5.883,48	100,38	R\$ 2.552,66	130,98	R\$ 3.330,82	100,38	R\$ 2.552,66	43%	
10.03	SOBRE METAL													
10.03.01	Pintura com tinta esmalte sintético, marcas de referência Suvinil, Coral ou Metalatex, a duas demãos, inclusive fundo anticorrosivo a uma demão, em metal	m2	11,82	R\$ 17,40	R\$ 22,96	R\$ 271,46	11,82	R\$ 271,46	0,00	R\$ -	11,823	R\$ 271,46	100%	
	SUB-TOTAL 10					R\$ 175.359,45		R\$ 158.962,31	R\$ 16.397,14		R\$ 158.962,31			
11	SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS													
11.01	TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA													
11.01.01	Limpeza geral da obra (edificação)	m2	2775,80	R\$ 7,45	R\$ 9,83	R\$ 27.286,11	0,00	R\$ -	2775,80	R\$ 27.286,11	0	R\$ -	0%	
11.02	DIVERSOS EXTERNOS													
11.02.01	Placa para inauguração de obra em alumínio polido e=4mm, dimensões 40 x 50 cm, gravação em baixo relevo, inclusive pintura e fixação	und	1,00	R\$ 682,82	R\$ 901,05	R\$ 901,05	0,00	R\$ -	1,00	R\$ 901,05	0	R\$ -	0%	
	SUB-TOTAL 11					R\$ 28.187,16		R\$ -	R\$ 28.187,16		R\$ -			
12	SERVIÇOS COMPLEMENTARES INTERNOS													
12.01	DIVERSOS INTERNOS													
12.01.01	Fornecimento e instalação de barra de apoio PNE 80 CM	und	8,00	R\$ 160,94	R\$ 212,38	R\$ 1.699,04	0,00	R\$ -	8,00	R\$ 1.699,04	0	R\$ -	0%	
12.01.02	Tampa para caixa sifonada, em aço inox, de 150x150mm	und	2,00	R\$ 37,11	R\$ 48,97	R\$ 97,94	0,00	R\$ -	2,00	R\$ 97,94	0	R\$ -	0%	
	SUB-TOTAL 12					R\$ 1.796,98		R\$ -	R\$ 1.796,98		R\$ -			
	TOTAL					R\$ 321.068,50		R\$ 220.752,57	R\$ 100.315,92		R\$ 208.764,83		65%	